
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. __________ 

DELIBERAZIONE N. 36 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 36  del 16.04.2020 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA  FORMAZIONE DI UN ELENCO PER 

L'ASSEGNAZIONE  DI  BUONI  SPESA  A  FAVORE  DI PERSONE E/O NUCLEI 

FAMILIARI BISOGNOSI.          

 

 

             L’anno duemilaventi addì sedici del mese di aprile alle ore 14.07 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

La Giunta si è riunita ai sensi dell’art. 73, 1 comma, del D.L. n. 18 del 17.03.2020 nonché del 

decreto del Sindaco n. 5 del 21.03.2020.  

 

All'appello risultano: 

 

PARAVELLA MARCO SINDACO Presente 

GARLASCHELLI STEFANIA ASSESSORE Presente 

CASSINELLI MARCO ASSESSORE Presente 

      

  

       Totale presenti   3  

       Totale assenti     0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR.SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PARAVELLA MARCO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera N. 36 del 16.04.2020 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA  FORMAZIONE DI UN ELENCO PER 

L'ASSEGNAZIONE  DI  BUONI  SPESA  A  FAVORE  DI PERSONE E/O NUCLEI 

FAMILIARI BISOGNOSI.         

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che tra gli obiettivi di questa Amministrazione vi è quello di valorizzare e promuovere il 

territorio comunale, anche a sostegno delle fasce deboli della popolazione (anziani, fanciulli, 

disabili, ecc…), favorendo tutte le iniziative e manifestazioni finalizzate a tale scopo; 

Visti: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 

recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili"; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute, del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure profilattiche 

contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 

- il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.P.C.M. 23/02/2020 contenente “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.P.C.M. 25/02/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.P.C.M. 01/03/2020 contenente “Misure urgenti di contenimento del contagio - da 

COVID-19”; 

- il D.P.C.M. 04/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 

febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

- il D.P.C.M. 08/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 

febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.P.C.M. 09/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 

febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.P.C.M. 11/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 



 

 

- il D.P.C.M. 22/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

- l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale della Regione Lombardia n. 514 del 

21.03.2020; 

- l’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con 

cui vengono assegnati ai Comuni risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà 

alimentare; 

Verificato che, al Comune di San Cipriano Po (PV), come da sopra richiamata ordinanza n. 658 del 

29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, è assegnata la somma pari ad € 

3.001,69; 

Verificato che l’art. 2, comma 6, della citata ordinanza n. 658/2020 ha stabilito che: 

“l’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari 

di sostegno pubblico”; 

 

Visto l’avviso pubblico del 01/04/2020, con cui il Sindaco invitava i cittadini residenti interessati a 

presentare domanda, entro il 07/04/2020, per poter beneficiare delle misure di solidarietà alimentare 

di cui all’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 

purché nelle seguenti condizioni: a) sospensione o riduzione dell'attività lavorativa per eventi 

riconducibili all'emergenza epidemiologica da COVID-19; b) non  essere titolare di pensione né 

essere iscritto ad altre forme previdenziali obbligatorie; c) non essere beneficiario di altre forme di 

sostegno al reddito e alla povertà erogati da Enti pubblici (es. reddito di cittadinanza); d) non essere 

beneficiari di indennità di disoccupazione o altra fonte di sostegno di welfare pubblico; e) non 

essere beneficiario di misure di sostegno economico previste dal D.L. 17.03.2020 n. 18 (c.d. 

Decreto “Cura Italia”; f) situazione di bisogno a causa epidemia da Covid-19; 

 

Ritenuto di stabilire che si procederà alla “emissione diretta” di documenti del tipo “buoni spesa”, 

spendibili presso gli esercizi commerciali di generi alimentari e beni di prima necessità, che si sono 

resi disponibili a questo tipo di collaborazione (come da adesione prot. n. 1101 del 14.04.2020 di 

cui all’allegato 1); 

 

Ritenuto di dover dettare indirizzi atti a stabilire i criteri per l’assegnazione dei buoni spesa;  

 

Attesa la propria competenza in merito; 

 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dei Servizi Sociali e del Servizio Finanziario, 

rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge: 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1) Di stabilire che, in ordine alle risorse attribuite giusta ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile, si procederà alla “emissione diretta” di 

documenti del tipo “buoni spesa”, spendibili presso gli esercizi commerciali di generi 

alimentari e beni di prima necessità, che si renderanno disponibili a questo tipo di 

collaborazione; 

2) Di approvare lo schema di adesione “Emergenza epidemia Covid19 – Misure di sostegno 

alle famiglie disagiate – Domanda per l’assegnazione di “Buoni Spesa” per l’acquisto di 

beni alimentari da spendere presso attività presenti sul territorio – Adesione all’iniziativa e 

assunzione impegno” che l’esercente aderente dovrà far ritornare sottoscritto al 

Responsabile del Servizio competente, come da allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale del presente atto (all.to 1); 

3) Stabilire i seguenti criteri finalizzati all’individuazione dei beneficiari a cui distribuire dei 

buoni spesa del valore di € 25,00 ciascuno, utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e 

di prima necessità, presso gli esercenti aderenti, giusta ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile: 

 

A) BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ (come da avviso del 

01/04/2020): 

- Condizioni anagrafiche: residenza nel Comune di San Cipriano Po (PV);  

- Condizioni economiche:  

a) sospensione o riduzione dell'attività lavorativa per eventi riconducibili all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  

b) non essere titolare di pensione né essere iscritto ad altre forme previdenziali obbligatorie; 

c) non essere beneficiario di altre forme di sostegno al reddito e alla povertà erogati da Enti 

pubblici (es. reddito di cittadinanza);  

d) non essere beneficiari di indennità di disoccupazione o altra fonte di sostegno di welfare 

pubblico;  

e) non essere beneficiario di misure di sostegno economico previste dal D.L. 17.03.2020 n. 

18 (c.d. Decreto “Cura Italia”);  

f) situazione di bisogno a causa epidemia da Covid-19; 

 

B) CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEL NUMERO DI BUONI 

SPESA.  

Ad ogni richiesta esaminata sarà attribuita sulla base della valutazione operata dal 

responsabile del servizio degli elementi dichiarati e del nucleo familiare di riferimento 

(quali: non assegnazione di sussidi pubblici, altre fonti di reddito/sostentamento, 

presenza di minori, …) dal cittadino un diverso grado di bisogno: 

grado A – situazione di bisogno estremo: presenza, nel nucleo familiare, di almeno n. 2 

condizioni tra le seguenti:  

o minore di età compresa tra 0 e 3 anni; 

o adulti di età > 65 anni; 

o disabili; 

o riduzione reddito a seguito di emergenza epidemiologica Covid-19; 

grado B – situazione di gravità alta:  presenza, nel nucleo familiare, di almeno n. 2 minori 

di età compresa tra 4 e 17 anni e assenza di reddito/riduzione reddito a seguito di emergenza 

epidemiologica Covid-19; 

grado C – situazione di gravità medio-alta: presenza, nel nucleo familiare, di almeno n. 1 

minore di età compresa tra 4 e 17 anni; 



 

 

grado D – situazione di gravità media: nucleo familiare senza reddito o presenza, nel 

nucleo familiare, di minore 0-3 con almeno n. 1 componente con reddito; 

grado E – situazione di gravità bassa: nucleo familiare senza minori con riduzione reddito 

a seguito di emergenza epidemiologica Covid-19; 

 

 

4) Di stabilire che, fino all’esaurimento delle risorse disponibili, saranno attribuiti buoni spesa, 

spendibili presso gli esercizi commerciali di generi alimentari e beni di prima necessità, secondo 

la seguente entità: 

- saranno attribuiti nn. 16 buoni spesa del valore corrispondente ad € 25,00 ciascuno, alle 

richieste inserite nel grado A;  

- saranno attribuiti nn. 14 buoni spesa del valore corrispondente ad € 25,00 ciascuno, alle 

richieste inserite nel grado B;  

- saranno attribuiti nn. 12 buoni spesa del valore corrispondente ad € 25,00 ciascuno, alle 

richieste inserite nel grado C;  

- saranno attribuiti nn. 7 buoni spesa del valore corrispondente ad € 25,00 ciascuno, alle 

richieste inserite nel grado D;  

- saranno attribuiti nn. 6 buoni spesa del valore corrispondente ad € 25,00 ciascuno, alle 

richieste inserite nel grado E;  

 

5) Di Dare mandato al Responsabile dei Servizi Sociali, per gli adempimenti tutti conseguenti; 

 

6) Di Dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 36 del 16.04.2020 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di G.C. avente ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA  FORMAZIONE DI UN ELENCO PER 

L'ASSEGNAZIONE  DI  BUONI  SPESA  A  FAVORE  DI PERSONE E/O NUCLEI 

FAMILIARI BISOGNOSI.         

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to  Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 16.04.2020  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 16.04.2020  

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 36 del 16.04.2020 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  PARAVELLA MARCO F.to DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 18.05.2020 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

_________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il  28.05.2020 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine 

di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

X    è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

San Cipriano Po, _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to  Dr.ssa Sabrina SILIBERTO 

____________________________________ 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 
SAN CIPRIANO PO, 18.05.2020 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                     

 

 


